Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requer informações  sobre as
emendas impositivas pagas desse
Vereador referente ao ano/exercício
de 2024.

Excelentíssimo Senhor
FÁBIO FERNANDO SIQUEIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Poder Executivo Municipal, através da Secretaria competente, solicitando as seguintes
informações:

1. Quais emendas impositivas apresentadas por este Vereador (Júnior Baptista)

foram efetivamente pagas no exercício de 2024?
2. Quais os valores correspondentes a cada emenda paga, indicando a destinação

específica e a data de liberação dos recursos?
3. Em caso de emendas ainda não pagas, informar os motivos da pendência e o

cronograma previsto para o pagamento.

JUSTIFICATIVA
As emendas impositivas constituem um importante instrumento legislativo de

participação do Vereador na definição de prioridades orçamentárias, garantindo que
demandas da população cheguem de forma efetiva ao Poder Público.

Dessa forma, é fundamental que esta Casa de Leis e o próprio autor das
emendas tenham acesso às informações detalhadas sobre a execução orçamentária,
permitindo a fiscalização da aplicação dos recursos públicos, a transparência dos atos da
Administração e a correta prestação de contas à sociedade.

Assim, este Requerimento visa assegurar o acompanhamento das ações do
Executivo e dar publicidade aos investimentos realizados com recursos provenientes das
emendas impositivas de autoria deste Vereador.

Palácio Legislativo Água Grande, 11/09/2025.

JUNIOR BAPTISTA
Vereador

Requerimento de Sessão 339/2025
Protocolo 41799 Envio em 11/09/2025 15:56:05

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 3
39

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

41
79

9
E

nv
io

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5

15
:5

6:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
38

38
/2

38
38

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 3
39

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

41
79

9
E

nv
io

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5

15
:5

6:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
38

38
/2

38
38

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2025-09-11T15:56:02-0300